
２０１９年２月吉日 

新高校２、３年生の保護者様 

春期講習会のご案内 

学志舎 
塾長 山田 勝登 

 
拝啓 保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
また、日頃より学志舎の指導方針にご理解ご協力を賜り、心よりお礼申し上げます。お子様は、日々、

受験準備に、真剣に取り組んでおります。どうぞ、ご安心ください。 

 

２０２０年からの大学入試改革（本当に改革なのかどうかはさておいて）に向けて、各大学で具体的

方針が固まって参りました。英語に於いては当初は民間試験の導入（英検や TEAP、G-TEC などを２

回受験した結果による判定）が決まりかけていましたが、東大をはじめとする有力国立大学の過半数が

必須としなくなり、予想通り骨抜き状態となりました。やはり、入試の王道である２次対策に力を注ぐ

べきであると考えます。大阪大学をはじめとする一部の大学で学校の成績を出願資格として活用する方

針ですが、あくまで活用にとどまっています。（＊私立大学は現状ではほぼ民間試験を導入するようで

す）また推薦・ＡＯ入試での論述力判定など、これまでの入試からの変更が進んでいます。 

これまでの大学入試共通テストの試行問題を見ますと、これまで以上に読解力、記述力をはじめとす

る「国語力」が求められています。長い問題文も散見されます。時事問題を含む一般常識も、より重要

となります。 

このような状況が今後は更に進んでいくと予想されます。高校３年生は今まで通り志望大学に向けて

の「選択と集中」、２年生は、学校授業にさらに力を入れる必要と、新聞、ＴＶのニュースなどにも留

意することが必要だと考えます。 

学志舎では、この点を踏まえ、高校生の学習と個々の学習に寄り添い、個別指導の特徴を最大限に生

かした「春期講習会」を開講致します。 

 

講習期間は、３月２７日～4 月６日（3/31 休み）の全９日間です。 

３/２２～２６、4/７は自習室として教室解放します。 

ご不明な点がございましたら、塾長までお気軽にご連絡ください。 

 

敬具 


